2

[image: Герб]

Муниципальное образование сельское поселение Усть-Юган
Нефтеюганский муниципальный  район
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЮГАН

РЕШЕНИЕ

	02.02.2021
	                 №  191

п. Усть-Юган

 О внесении изменений в Устав муниципального образования сельского
поселения Усть-Юган Нефтеюганского муниципального района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

В целях приведения Устава муниципального образования сельского поселения Усть-Юган Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, в соответствие с Федеральным законом от           09.11.2020 № 370-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 26.13 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Совет депутатов сельского поселения Усть-Юган

[bookmark: _GoBack]                                                    РЕШИЛ:
1.  Внести в Устав муниципального образования сельского поселения Усть-Юган Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры  (в редакции решений Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган от 27 апреля 2009 года  № 37,от 03 июля 2009 года № 52,от 22 января 2010 года № 98, от 15 марта 2010 года № 106,от 15 июня 2010 года № 122, от 29 ноября 2010 года № 145, от 27 июля 2011 года № 195, от 07.12.2011 года № 213, от 16 апреля 2012 года № 230, от 24 сентября 2012 года № 257, от 10 января 2013 года № 279, от 13 мая 2013 года № 301, от 10 октября 2013 года № 05, от 30 декабря 2013 года № 30, от 17 апреля 2014 года № 52, от 23 октября 2014 года № 85, от 29 января 2015 года № 104, от 28 мая 2015 года № 123, от 20 августа 2015 года № 144, от 30 октября 2015 года № 163, от 05 февраля 2016 года № 185, от 28 марта 2016 года № 196, от 18 июля 2016 года № 222, от 02 октября 2016 года № 245, от 10.04.2017 № 280, от 07.07.2017 № 295, от 09.08.2017 № 299, от 13.10.2017 № 316, от 20.03.2018 № 354, от 03.07.2018 № 375, от 24.09.2018 3 07, от 14.11.2018 № 13, от 11.01.2019 № 29, от 21.03.2019 № 45, от 29.10.2019 № 85, от 31.12.2019 № 114,  от 18.08.2020 № 150, от 25.09.2020 № 164) (далее – Устав) следующие изменения:
1.1. Статью 7.1. Устава изложить в новой редакции следующего содержания:
«Статья 7.1. Сход граждан
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;
2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
2.1) в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югра на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта
3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
2. Сход граждан  правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с настоящим уставом  проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.
3. Сход граждан, предусмотренный пунктом 2.1 части 1 настоящей статьи, может созываться Советом депутатов сельского поселения Усть-Юган по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.
Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югра».;
	1.2. Устав дополнить статьей 35.1. следующего содержания:
	«Статья. 35.1. Средства самообложения граждан
1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения и для которых размер платежей может быть уменьшен.
2. Вопросы введения и использования, указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами  2 и 2.1. статьи 7.1. настоящего Устава, на сходе граждан».
	2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Усть-Юганский вестник» после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельского
поселения Усть-Юган                                                          В.А. Мякишев

image1.png